
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.572

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 961 - REV.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

resolve

REVOGAR

com efeito retroativo ao dia 3 de agosto de 2016, o Ato nº 

2.004-PRO, de 30 de dezembro de 2015, que prorroga a cessão do 

servidor JOSÉ EDUARDO DE AZEVEDO GOMES RODRIGUES, 

matrícula 413008953, Técnico Administrativo Educacional, para a 

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins.  

Palmas, 17 de agosto de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO N.º 962 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, resolve

DESIGNAR

os adiante relacionados, nas funções gratificadas que 

especifica, na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º de 

agosto de 2016: 

Chefe da Divisão de Aprendizagem, Investigação e 

Extensão em Vigilância em Saúde – FG:
FRANCYNEIDE CAMPOS DE SOUZA BRITO.

Chefe da Divisão de Território de Saúde – FG:
SEBASTIANA DE JESUS FERREIRA LIMA;
LUCIRENE RAMOS SOARES.

Palmas, 17 de agosto de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO N.º 963 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

TORNAR SEM EFEITO

Os seguintes atos na parte que específica, cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais-40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte:

I - Ato nº 797-CT, de 30 de junho de 2016, publicado no 
Diário Oficial do município nº 1.535, de 30 de junho de 2016:

PAULO HENRIQUE ARAÚJO LEITE;

II - Ato nº 850-CT, de 1º de julho de 2016, publicado no 
Diário Oficial do município nº 1.536, de 1º de julho de 2016:

JHON KALLITON SERPA DA SILVA;
JOSÉ MARIA BERNADO GUEDES MARTINS.

Palmas, 18 de agosto de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO N.º 964 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

Art. 1º Designar a servidora RÍZIA BARBOSA DOS 
SANTOS, matrícula 382391, Técnico Administrativo Educacional, 
para exercer a função de Secretário Geral, da Escola Municipal 
de Tempo Integral Marcos Freire, a partir de 20 de abril de 2016. 

Art.   2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de agosto de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Procuradoria Geral do Município ............................................2

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........2

Secretaria de Finanças ............................................................2

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ....4

Secretaria da Educação ...........................................................5

Secretaria da Saúde .................................................................7

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........10

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......11

Secretaria de Desenvolvimento Social...................................14

Agência Municipal de Turismo ................................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.572 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 94, DE 18 DE AGOSTO DE 2016.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, inciso 
XVII, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e 
considerando ainda o ATO Nº. 0926-NM, de 26 de agosto de 2014. 

RESOLVE:

Art. 1º. INTERROMPER 09 dias das férias da servidora, 
Maria do Socorro de Morais, Auxiliar Administrativo, matrícula 
funcional nº 37841, relativas ao exercício de 2015, a partir 
de 22/08/2016, anteriormente marcados para 01/08/2016 a 
30/08/2016, a interrupção se faz necessária em razão da demanda 
de trabalho na Gerência de Patrimônio Imobiliário. 

Art. 2º. Fica assegurado o direito de usufruir o restante do 
gozo de férias em data a ser posteriormente convencionado.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de agosto de 2016.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA CONJUNTA Nº 048, DE 15 AGOSTO DE 2016.

Conceder aposentadoria por Idade e Tempo 
de Contribuição em favor da servidora 
TERESINHA DE JESUS PEREIRA SANTOS 
BORGES, na forma específica.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, E A DIRETORA 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o ATO Nº 662-DSG, de 02 
e junho de 2016, e o ATO nº 880-DSG, de 18 de julho de 2016, 
combinado com o art. 205 da Lei Complementar nº 008, de 16 de 
novembro de 1999 e art. 20, inciso II, c/c com art. 53 da Lei nº 
1.414, de 29 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Regime 
próprio de Previdência Social do Município de Palmas.

RESOLVEM:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo 
de Contribuição em favor da servidora TERESINHA DE JESUS 
PEREIRA SANTOS BORGES, matrícula funcional n° 174001, 
servidora pública municipal, nomeada pelo Decreto N° 059 
de 14/08/1992, para exercer o cargo efetivo de “Advogado”, 
tendo tomado posse em 01/07/1992 e entrado em exercício no 
dia 23/07/1992; Pela Portaria Conjunta n°01, de 07/02/2013, 
foi enquadrada no cargo de Procurador Municipal, a partir 
de 01/01/2013; lotado na Procuradoria Geral do Município, 
classificada no plano de cargos, carreiras e vencimentos (PCCV) 
pelo Anexo VII à Lei nº 2.141 de 23/03/2016, TABELA DE 
SUBSÍDIOS, CLASSE FINAL – PMC3.

Art. 2º - O valor do benefício corresponderá ao previsto no 
art. 41 da Lei Municipal nº 1414/2005, conforme termo de fixação 
de proventos consignado aos autos do processo nº 2016038373.

Art. 3º - Por força do §2º do art. 41 da Lei 1414/2005 e 
art. 7º da Emenda Constitucional Nº 41/2003, o benefício será 
reajustado na mesma proporção e na mesma data, sempre que se 
modificar a remuneração dos servidores em atividades.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

Palmas, 15 de agosto de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

Ato nº 662-DSG, DOM nº 1.515/2016

Michele Afonso Rodrigues Moura
Diretora de Administração e Finanças
Ato nº 880-DSG, DOM nº 1.547/2016

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2016

Processo nº.2016045268. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde - FMS. Objeto: aquisição de ração para 
cães adultos e filhotes, para atender a Gerencia da Unidade de 
Vigilância e Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal de 
Saúde de Palmas - TO, conforme especificações do ANEXO I. 
Empresa Vencedora: ATACADÃO DA RAÇÃO COMERCIO 
DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI - ME, CNPJ Nº 
23.883.852/0001-70, Itens 01 e 02, Valor Total R$ 16.755,00 
(dezesseis mil e setecentos e cinquenta e cinco reais). Data da 
realização do certame: 09/08/2016.

Palmas - TO, 19 de agosto de 2016.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.572 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 074/2016

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar 
às 09h00min do dia 5 de setembro de 2016, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
074/2016 – 2ª PUBLICAÇÃO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática para 
atender a Central de Atendimento ao Cidadão – Unidades: Resolve 
Palmas Centro e Resolve Palmas Sul, conforme especificações 
do ANEXO I do Edital, de interesse da Secretaria Municipal de 
Finanças, processo nº 2016033946, , em razão das alterações no 
termo de referência e seus anexos. O Edital poderá ser retirado 
no sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no 
sítio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou e-mail cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 19 de agosto de 2016.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ACÓRDÃO Nº:136/2016

PROCESSO: 2014059539
RECORRENTE: FRANCISCO MELQUÍADES NETO.
RECORRIDA: FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE PALMAS.
ASSUNTO: Recurso Voluntário ao Auto de Infração 9633/2014
EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento 
de crédito tributário. Recolheu a menor o Imposto sobre Serviços 
de Qualquer Natureza – ISS, devido em razão das atividades 
prestacionais previstas no ítem 4.02 da lista de serviços tributáveis, 
constante no anexo II da LC nº 285/2013. Auto de Infração n.º 
9633/2014, referente ao período de janeiro a outubro de 2014, 
no valor originário de R$ 17.350,74 (dezessete mil, trezentos e 
cinquenta reais e setenta e quatro centavos). Impugnado. Julgado 
em Primeira Instância pela manutenção parcial do Auto de Infração, 
no valor de R$ 3.294,06 (três mil, duzentos e noventa e quatro 
reais e seis centavos). Recurso Voluntário. A Representação 
Fazendária opinou pela manutenção parcial do Auto de Infração. 
Em sessão de julgamento realizada em 11/08/2016 o autuado 
não esteve presente. O julgamento foi proferido à unanimidade 
de votos pela manutenção parcial do Auto de Infração, no valor de 
R$ 665,92 (seiscentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois 
centavos).
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
em epígrafe, referente ao Auto de Infração n.º 9633/2014, lavrado 
em desfavor da empresa FRANCISCO MELQUÍADES NETO, 
acordaram os conselheiros da Câmara Tributária da Junta de 
Recursos Fiscais da Prefeitura de Palmas, pela manutenção 
parcial do Auto de Infração, no valor de R$ 665,92 (seiscentos 
e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos). Valor este 
acrescido das sanções legais.

Palmas TO, 18 de agosto de 2016.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Elionete Pereira Costa
Conselheira Relatora

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 
Sul, Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com 
base no artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo 
relacionado, da SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Notificação de Lançamen-

to/Exigência Tributária
Processo

Sentença de Instância 

Única

 ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE LIVRARIAS 50.586.569/0001-59
489/2014 

ISS 
2014050888 Anular o Lançamento

Palmas, 19 de agosto de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Autos de Infração / Processos
Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

OFTALMOCLÍNICA VISÃO LTDA – ME. 9506/2014 2014056709 ISS 13/09/2016 14:30h

FISIOCORP – CLÍNICA, CONSULTORIA E CURSOS 

DE FISIOTERAPIA LTDA – ME.

9746-9747/2014 2014061943-

2014061944 
ISS 13/09/2016 14:45h

Palmas, 22 de agosto de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Autos de Infração / Processos
Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

IANKA ELIZABETE RIBEIRO PIMENTA.
11341-11342/2015 

2015045848-2015045852 
ITBI 15/09/2016 14:30h

TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS 

LTDA – ME.

10315-10316/2015 

2015018106-2015018109 
ISS 15/09/2016 14:45h

Palmas, 22 de agosto de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.572 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 193/2016-GAB/ SEISTT

Conceder férias do servidor lotado na 
Secretaria Infraestrutura, Serviços Públicos, 
Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 4º, combinado com 
o decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da Administrativa do Poder Executivo do 
município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias ao servidor EROTIDES NETO RODRIGUES QUIXABEIRA, 
matrícula funcional nº 163481, cargo Motorista, lotado nessa 
Secretaria, a partir de 22/08/2016 à 20/09/2016, relativamente ao 
período aquisitivo de 2013/2014, suspensa pela PORTARIA Nº 
189/2015, de 04/08/2015, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 1.324 de 19 de agosto de 2015, anteriormente marcada para 
03/08/2015 a 01/09/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 18 dias do mês de 
agosto de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 03 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 453/2014

PROCESSO Nº: 2014035616.
ESPÉCIE: Termo aditivo de valor.
OBJETO: Prestação de serviços de locação de veículos 
automotores (sem motorista), no Município de Palmas-TO, 
nas condições e especificações expressas no Processo nº 
2014035616.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignado o realinhamento de 
preços ao Contrato nº 415/2014, que corresponde ao percentual 
de 8% (oito), bem como o reajustamento dos valores contratuais, 
que corresponde ao percentual de 6,96% (seis vírgula noventa e 
seis por cento), em conformidade com o Parecer nº 043/2016 – AJ/
SEISTT e Justificativa Técnica constante nos autos.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores; e no processo nº 2014035616.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por seu representante legal o 
senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, CPF nº 
694.196.711-00, bem como da empresa Marca Representações 
Comerciais Ltda, inscrita no CNPJ nº 09.102.041/0002-44, por 
meio de seu representante legal o senhor Marco Zancaner Gil, 
portador do RG nº 273525219, SSP/GO, e CPF nº 532.931.341-49.
DATA DA ASSINATURA: 19 de julho de 2016.

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRACÃO

ATA DO JULGAMENTO – SESSÃO Nº 2 
DO MÊS DE AGOSTO DE 2016

Aos 18 dias do mês de agosto do ano de 2016, às 14h30min 
(quatorze horas e trinta minutos), na sala de reuniões da JARI, 
localizada na sede da Secretaria Municipal da Infraestrutura, 

Serviços Públicos, Trânsito e Transporte - SEISTT, nesta capital, 
foi aberta a reunião da Junta Administrativa de Recurso de 
Infração – JARI, para julgamento dos recursos interpostos pelos 
proprietários/condutores que tiveram os seus veículos autuados 
pelos agentes de Trânsito da SEISTT.
A presente reunião foi presidida pelo Presidente Paulo Henrique 
Cattini Junior e, dada a palavra ao mesmo, determinou a leitura do 
julgamento dos processos em poder do primeiro Membro/Relator, 
o senhor Fabiano Silva Lacerda, para que relatasse o julgamento 
dos Processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO 
dos seguintes Processos: 2016019022; 2016018620; 
2016018377; 2016018475; 2016018474; 2016018487; 
2016018514; 2016018513; 2016018520; 2016018524; 
2016018700; 2016018988; 2016019551; 2016018530; 
2016018962; 2016018958; 2016018723 e DEFERIMENTO dos 
seguintes Processos: 2016018522; 2016018599; 2016019478 e 
2016049677. Os demais membros da JARI acompanharam o seu 
voto.
Em seguida foi dada a palavra ao segundo Membro/Relator, o 
senhor Paulo Cezar de Lima Pereira Junior, para que relatasse 
o julgamento dos Processos em seu poder. O parecer foi pelo 
INDEFERIMENTO dos seguintes Processos: 2016018612; 
2016017949; 2016018638; 2016018551; 2016018390; 
2016018389; 2016018518; 2016018729; 2016018730; 
2016008475; 2015066032; 2016018641; 2015066009 e 
DEFERIMENTO dos seguintes Processos: 2016018624; 
2016018621; 2016018619; 2016018608 e 2015066022. Os 
demais membros da JARI acompanharam o seu voto.
Em seguida foi dada a palavra ao terceiro Membro/Relator, a senhora 
Dayane Andrade de Moraes, para que relatasse o julgamento dos 
Processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO dos 
seguintes Processos: 2016018071; 2016018069; 2016018112; 
2016018164; 2016018193; 2016018167; 2016018156; 
2016018234; 2016017997; 2016017980; 2016018368; 
2016018123; 2016018364; 2016018366; 2016018128; 
2016018129; 2016018093; 2016018091; 2016018260 e 
DEFERIMENTO do seguinte Processo: 2016018127. Os demais 
membros da JARI acompanharam o seu voto. 
Em seguida foi dada a palavra ao quarto Membro/Relator, o senhor 
Edilson Dias Cruz Amorim, para que relatasse o julgamento dos 
Processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO 
dos seguintes Processos: 2016018218; 2016018221; 
2016018226; 2016018367; 2016018050; 2016018078; 
2016018067; 2016018087; 2016018076; 2016018085; 
2016018084; 2016018068; 2016018079; 2016018082; 
2016018083; 2016018074 e DEFERIMENTO dos seguintes 
Processos: 2016018034; 2016018094; 2016018289; 2016041399; 
2016018097; 2016041411; 2016041407; 2016048899 e 
2016047831. Os demais membros da JARI acompanharam o seu 
voto.
Em seguida foi dada a palavra ao quinto Membro/Relator, a Senhora 
Marineide Santana Pereira, para que relatasse o julgamento dos 
processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO dos 
seguintes Processos: 2016020544; 2016020416; 2016020488; 
2016019861; 2016019772; 2016019855; 2016019870; 
2016019757; 2016019758; 2016020231; 2016020546; 
2016020151; 2016020258; 2016020257; 2016028374; 
2016028376; 2016017563 e DEFERIMENTO dos seguintes 
Processos: 2016020269 e 2016020264. Os demais membros da 
JARI acompanharam os seus votos.
Em seguida foi dada a palavra ao sexto Membro/Relator, o Senhor 
Daniel Oliveira Bernardon, para que relatasse o julgamento dos 
processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO 
dos seguintes processos: 2016018564; 2016018671; 2016018647; 
2016018670; 2016018642; 2016018648; 2016018645; 
2016018656; 2016018660; 2016018650; 2016018674; 
2016018539; 2016018669; 2016018673; 2016018668 e 
DEFERIMENTO dos seguintes Processos: 2016018525; 
2016018643; 2016018521; 2016018523 e 2016018528. Os 
demais membros da JARI acompanharam os seus votos.
Em seguida foi dada a palavra ao sétimo Membro/Relator, o 
Presidente Paulo Henrique Cattini Junior, para que relatasse 
o julgamento dos processos em seu poder. O parecer foi pelo 
INDEFERIMENTO dos seguintes Processos: 2016017656; 
2016019731; 2016019671; 2016019736; 2016019701; 
2016019977; 2016019716; 2016019960; 2016019762; 
2016019963; 2016019644; 2016019765; 2016019711; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.572 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2016019642; 2016019784; 2016020000; 2016019879; 
2016042996 e DEFERIMENTO dos seguintes Processos: 
2016050485; 2016050352; 2016050356; 2016050355; 
2016051100; 2016050423; 2016051178; 2016051175; 
2016051187; 2016051189; 2016051090; 2016046870; 
2016046878; 2016046875; 2016046871; 2016046872; 
2016046869; 2016046867; 2016046873; 2016046868; 
2016046862; 2016046874; 2016043001; 2016031832; 
2016018296; 2016019966; 2016019883; 2016019997; 
2016020006 e 2016033745. Os demais membros da JARI 
acompanharam os seus votos.
Os membros Marcelo Alves Silva e Élio Alves Pereira Rabelo, 
participaram da reunião, mas não relataram. Participaram também 
da reunião a secretária Hérica Mota Leal e a suplente de secretária 
Lorena Carmelle Cerqueira Medeiros. 
Foi determinado pelo Presidente da JARI, Paulo Henrique Cattini 
Junior, que fosse publicado no Diário Oficial a Ata de Julgamento 
da Reunião, informando o resultado dos Processos julgados 
por esta Junta Administrativa de Recursos de Infrações, para 
conhecimento de todos.
Por fim, foram distribuídos novos Processos aos Membros e não 
havendo nada mais a deliberar, às 16h10min (dezesseis horas e 
dez minutos), foi encerrada a sessão e lavrada a presente Ata, lida 
e aprovada pelos respectivos Membros.

Paulo Henrique Cattini Junior
Presidente – JARI

Marcelo Alves Silva
Vice Presidente – JARI

Marineide Santana Pereira
Suplente

Dayane Andrade de Moraes
Titular

Fabiano Silva Lacerda
Suplente

Daniel Oliveira Bernardon
Titular

Élio Alves Pereira Rabelo
Suplente

Edilson Dias Cruz Amorim
Titular

Paulo Cezar de Lima Pereira Junior
Suplente

Hérica Mota Leal
Secretária

Lorena Carmelle Cerqueira Medeiros
Suplente de Secretária

 Secretaria da Educação

PORTARIA SEMED Nº 0859, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.

Nomeia a Comissão de Seleção do Programa 
Nacional de Educação na Reforma Agrária – 
PRONERA, da forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 947 - NM, de 11 
de agosto de 2016, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Comissão de Seleção do  Programa Nacional de 
Educação na Reforma Agrária – PRONERA:

I – Áurea Liz Rodrigues Pinheiro de Morais, matrícula 
252921, Presidente;

II – Flamarion Mesquita da Cunha, matrícula 285894, 
Secretário;

III – Monique Wermuth Figueras, matrícula 991731, 
Membro.

Art. 2º Os membros da comissão exercerão função de 
relevante interesse público, não remunerada, concomitante com 
as atribuições de seus respectivos cargos e funções.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos 19 dias do mês de 
agosto de dois mil e dezesseis.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, através do 
Presidente da Comissão de Chamada Pública, torna público que 
no resultado da Chamada Pública nº 001/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.548 de 19 de julho 
de 2016, pág. 11:

Onde se lê:
WALDEMIR M. DE SOUSA JUNIOR, com o valor total de R$ 
5.634,20 (Cinco mil seiscentos e trinta e quatro reais e vinte 
centavos),

Leia-se:
WALDEMIR M. DE SOUSA JUNIOR, com o valor total de R$ 
5.720,85 (Cinco mil setecentos e vinte reais oitenta e cinco 
centavos).

Palmas/TO, 19 de agosto de 2016.

Francisco de Assis Barbosa Reis
Presidente da Comissão de Chamada Publica

ERRATA

A ACE Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, através do 
Presidente da Comissão de Chamada Pública, torna público 
que no extrato de contrato de gêneros alimentícios nº 014/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.570 de 
18 de agosto de 2016, pág. 08:

Onde se lê:
VALOR TOTAL: R$ 5.634,20 (Cinco mil seiscentos e trinta e 
quatro reais e vinte centavos),

Leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 5.720,85 (Cinco mil setecentos e vinte reais 
oitenta e cinco centavos)

Palmas/TO, 19 de agosto de 2016.

Francisco de Assis Barbosa Reis
Presidente da Comissão de Chamada Publica

ERRATA

A ACE Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, através do 
Presidente da Comissão de Chamada Pública, torna público 
que no extrato de contrato de gêneros alimentícios nº 016/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.570 de 
18 de agosto de 2016, pág. 09:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.572 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Onde se lê:
VALOR TOTAL: R$ 41.271,00 (Quarenta e um mil duzentos e 
setenta e um reais),

Leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 41.180,00 (Quarenta e um mil cento e oitenta 
reais).

Palmas/TO, 19 de agosto de 2016.

Francisco de Assis Barbosa Reis
Presidente da Comissão de Chamada Publica

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°001/2016 
DO CONTRATO N° 003/2016

PROCESSO Nº: 2016009379 
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 25% 
(Vinte e cinco por cento), que corresponde ao total de R$ 1.886,06 
(Hum mil oitocentos e oitenta e seis reais e seis centavos)
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/2003 e 
Processo n° 20160009379.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA, por seu representante legal o Sr. Celivaldo Sousa 
Lima, inscrito no CPF n° 396.513.802-25 e portador do RG n° 
114.204 SSP/TO. LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA., inscrita no 
CNPJ n° 00.537.143/0001-37, por meio de seu representante legal 
o Sr. Lourival De Oliveira Silva, inscrito no CPF n° 287.546.201-63 
e portador do RG n° 296.0007 DATA DE ASSINATURA: 11 de 
abril de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°001/2016 
DO CONTRATO N° 004/2016

PROCESSO Nº: 2016009379 
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 25% 
(Vinte e cinco por cento), que corresponde ao total de R$ 675,00 
(Seiscentos e setenta e cinco reais). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/2003 e 
Processo n° 20160009379.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA, por seu representante legal o Sr. Celivaldo Sousa 
Lima, inscrito no CPF n° 396.513.802-25 e portador do RG n° 
114.204 SSP/TO. ARTE E PONTO CONFECÇÕES EIRELI – 
ME., inscrita no CNPJ n° 13.864.419/0001-33, por meio de sua 
representante legal a Srª. Flácia Rodrigues Mota Almeida, inscrita 
no CPF n° 814.305.581-72 e portadora do RG n° 241.204 SSP/TO.
DATA DE ASSINATURA: 11 de abril de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2016

PROCESSO N°: 2016046299
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACC DA CRECHE MIUDINHOS 
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.511,20 (Sete mil quinhentos e onze reais e 
vinte centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016046299.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 

DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2016
SIGNATÁRIOS: ACC DA CRECHE MIUDINHOS, por sua 
representante legal a Sr.ª Marta Mazely Rodrigues Leandro 
Carvalho, inscrita no CPF n° 626.367.231-53 e portadora do 
RG n° 1232195 SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME., inscrita no CNPJ n° 
06.285.410/0001-02, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Cesar Sant’Ana de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-
67 e portador do RG n° 14.726.534 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2016

PROCESSO Nº: 2016017833
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL
CONTRATADA: G.R. DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene
VALOR TOTAL: R$ 74.504,50 (Setenta e quatro mil quinhentos e 
quatro reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016017833.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233, Natureza da despesa 33.50.30, 
33. 50.36, 33.50.39 e 33.50.47; FONTE: 002000360; 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2016
SIGNATÁRIOS: A ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por seu representante legal o Sr. 
Renato Lopes de Albuquerque, inscrito no CPF n° 613.509.974-
53 e portador do RG nº 1310239 SSP/TO. EMPRESA G.R. 
DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL ME., inscrita no CNPJ n° 
15.140.040/0001-06, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gregorio Ramos dos Santos, inscrito no CPF n° 028.971.771-01 e 
portador do RG n° 993845 2ªVIA –SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 023/2016

PROCESSO Nº: 2016017833
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL
CONTRATADA: IMPERIAL OFFICE EIRELI - EPP.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene
VALOR TOTAL: R$ 2.054,89 (Dois mil e cinquenta e quatro reais 
e oitenta e nove centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016017833.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233, Natureza da despesa 33.50.30, 
33. 50.36, 33.50.39 e 33.50.47; FONTE: 002000360; 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2016
SIGNATÁRIOS: A ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por seu representante legal o Sr. Renato 
Lopes de Albuquerque, inscrito no CPF n° 613.509.974-53 e 
portador do RG nº 1310239 SSP/TO. EMPRESA IMPERIAL 
OFFICE EIRELI – EPP., inscrita no CNPJ n° 15.140.040/0001-
06, por meio de seu representante legal o Sr. Faustino Rocha de 
Araujo Neto, inscrito no CPF n° 553.160.423-87 e portador do RG 
n° 728894 – SSP/PI.

EXTRATO DE CONTRATO N° 024/2016

PROCESSO Nº: 2016017833
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL
CONTRATADA: R. F. COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.572 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR TOTAL: R$ 1.755,27 (Hum mil setecentos e cinquenta e 
cinco reais e vinte e sete centavos),
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016017833.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233, Natureza da despesa 33.50.30, 
33. 50.36, 33.50.39 e 33.50.47; FONTE: 002000360; 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2016
SIGNATÁRIOS: A ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por seu representante legal o Sr. Renato 
Lopes de Albuquerque, inscrito no CPF n° 613.509.974-53 e 
portador do RG nº 1310239 SSP/TO. R. F. COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – ME., inscrita no CNPJ n° 
15.140.040/0001-06, por meio de seu representante legal o Sr. 
Renato Assunção Ferreira, inscrito no CPF n° 046.523.763-08 e 
portador do RG n° 031196362006-7 – SSP/MA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 002/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Thiago Barbosa, torna público para conhecimento de interessados, 
que as empresas PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA – 
ME., com o valor total de R$ 21.552,96 (Vinte e um mil quinhentos 
e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos), COMÉRCIO 
DE CARTUCHOS PALMAS LTDA – ME., com o valor total de  R$ 
30.258,80 (Trinta mil duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta 
centavos), R B NEVES PAPELARIA – ME., com o valor total de 
R$ 7.085,98 (Sete mil e oitenta e cinco reais e noventa e oito 
centavos) e MARCOS ANTÔNIO SILVA CARNEIRO., com o valor 
total de R$ 3.137,92 (Três mil cento e trinta e sete reais e noventa 
e dois centavos), foram julgadas como vencedora do Processo 
nº 2016009374, tendo como objeto a aquisição de material de 
expediente e pedagógico. 

Palmas/TO, 19 de agosto de 2016.

Joana D’arc Nonato de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 003/2016

A ACCEI do CMEI Príncipes e Princesas por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
09h30min do dia 30 de agosto de 2016, na Sala dos Professores 
no CMEI Príncipes e Princesas, localizado no endereço 106 Norte, 
Alameda 17, Lote 16, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º 003/2016, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de materiais de limpeza para a 
referida Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Príncipes 
e Princesas, Processo n.º 2016050955. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no CMEI Príncipes e 
Princesas, no endereço acima citado, no horário de 08h00min às 
17h00min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelos telefones (063) 3225-1611/8468-3503.

Palmas/TO, 19 de agosto de 2016.

Francimar Cosmo Vieira de Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A Associação Ação Social Jesus de Nazaré, através da Comissão 
de Chamada Pública, conforme Portaria nº 001/2016 de 08 de 
junho de 2016, torna público que fará realizar a Chamada Publica 
nº 001/2016, Processo nº 2016047129, para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 

documentação e projetos de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 12/09/2016, no horário de 07h30min às 11h00min 
e das 13h30min às 17h00min na Associação Ação Social Jesus 
de Nazaré situado à Quadra 405 norte Conjunto HM 02, Lote 02, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 13 de setembro 
de 2016, às 15h00min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelos telefones (63) 3218-8573/3218-8428.

Palmas/TO, 19 de agosto de 2016.

Sílvia Moreira de Macêdo Guedes
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria da Saúde

PORTARIA DSG Nº 902/SEMUS/AUDITORIA, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2016

Designa servidor integrante do Componente 
Municipal de Auditoria da Secretaria Municipal 
da Saúde, para execução das atribuições da 
Auditoria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município com as prerrogativas dos artigos 
40 e 41, inciso X da Lei Municipal nº 1.954, de 1º de abril de 2013. 

CONSIDERANDO que são de relevância pública as 
ações e serviços de saúde, cabendo ao poder público dispor, 
nos termos da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e 
controle (artigo 197 da Constituição Federal), que a saúde é um 
direito fundamental do ser humano, devendo o estado prover as 
condições indispensáveis ao seu pleno exercício no artigo 2º, Lei 
nº 8080/1990. 

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.651, de 28 de setembro 
de 1995, que regulamenta o Sistema Nacional de Auditoria no 
âmbito do Sistema Único de Saúde.

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 141, de 13 
de janeiro de 2012, que regulamenta o §3º do artigo 198 da 
Constituição Federal e as normas de fiscalização, avaliação 
e controle das despesas com saúde nas 03 (três) esferas de 
governo. 

CONSIDERANDO o inciso XIX, do artigo 16, da Lei nº 
8080/1990, a qual dispõe sobre as condições para a promoção, 
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento 
dos serviços correspondentes e dá outras providências.

CONSIDERANDO que o Componente Municipal de 
Auditoria é um órgão do Sistema Único de Saúde, diretamente 
subordinado ao Secretário Municipal da Saúde.

CONSIDERANDO que compete ao Componente Municipal 
de Auditoria verificar a adequação, resolubilidade e a qualidade 
dos procedimentos e serviços de saúde disponibilizados à 
população e ainda, apoiar as ações de monitoramento e avaliação 
da gestão do SUS. 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 50, de 21 
de janeiro de 1998 e suas alterações. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora integrante do Componente 
Municipal de Auditoria da Secretaria Municipal da Saúde de 
Palmas, LORENA DE CAMPOS GONÇALVES PANIAGO, 
matrícula funcional nº 413.026.976, ocupante do cargo de 
Assistente de Gabinete I, DAS - 8, sob gestão da Secretaria 
Municipal da Saúde, a responder pelo Componente Municipal de 
Auditoria do Sistema Único de Saúde - SUS. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.572 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Fica autorizado ao Componente Municipal de 
Auditoria, sempre que necessário, no exercício de suas atribuições 
de auditagem, requisitar análise técnica das diversas categorias 
profissionais, determinando para tanto, prazo para entrega de 
Parecer Técnico correspondente.

Art. 3º Fica revogada a Portaria n° 401, de 11 de junho 
de 2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos dez dias 
do mês de agosto do ano de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA ITR Nº 912/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 15 (quinze) dias 
de férias do(a) servidor(a) público(a) municipal Francisco Luiz 
Gonçalves, matrícula funcional nº 161331, ocupante do cargo 
efetivo de Odontólogo, relativamente ao período aquisitivo de 
2015/2016, marcada para 01 a 30 de agosto de 2016, em razão 
de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito 
de usufruir o referido benefício em período a ser posteriormente 
acertado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA ITR Nº 913/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 15 (quinze) dias 
de férias do(a) servidor(a) público(a) municipal Aguina Maria 
Cirqueira de Sousa, matrícula funcional nº 154221, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços em Saude , relativamente 
ao período aquisitivo de 2015/2016, marcada para 01 a 30 de 
agosto de 2016, em razão de extrema necessidade de serviços, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício em 
período a ser posteriormente acertado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA CCS Nº 914/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias do(a) servidor(a) público(a) municipal Marileide Tomaz da 
Silva Oliveira, matrícula funcional nº 141161, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Administrativo, relativamente ao período 
aquisitivo de 2014/2015, marcada para 10/03/2016 a 09/04/2016 
serem usufruídas no período de 01 a 30/08/2016, suspensas em 
razão de extrema necessidade de serviços pela Portaria nº 022/
SISDEC/RH, DE 22 DE MARÇO DE 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA CCS Nº 915/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
do(a) servidor(a) público(a) municipal Simone Portela Mendes 
Leal, matrícula funcional nº 185031, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, relativamente ao período aquisitivo 
de 2015/2016, a serem usufruídas no período de 16 a 30/09/2016, 
suspensas em razão de extrema necessidade de serviços pela 
Portaria nº 478/SEMUS/GAB, DE 30 DE MAIO DE 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA ITR Nº 916/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
do(a) servidor(a) público(a) municipal Maria de Fatima Maciel de 
Sousa, matrícula funcional nº 175021, ocupante do cargo efetivo 
de Odontólogo, relativamente ao período aquisitivo de 2014/2015, 
marcada para 01 a 30 de agosto de 2016, em razão de extrema 
necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício em período a ser posteriormente acertado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.572 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA ITR Nº 917/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 10 (dez) dias de férias 
do(a) servidor(a) público(a) municipal Eduardo Moreira Barbosa, 
matrícula funcional nº 162081, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Técnico Administrativo, relativamente ao período 
aquisitivo de 2014/2015, marcada para 01 a 30 de agosto de 2016, 
em razão de extrema necessidade de serviços, assegurando-
lhe o direito de usufruir o referido benefício no período de 16 a 
25/112016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA ITR Nº 918/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 15 (quinze) dias de 
férias do(a) servidor(a) público(a) municipal Jones de Sena 
Soares, matrícula funcional nº 413016549, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor em Procedimento Sanitário, relativamente 
ao período aquisitivo de 2015/2016, marcada para 01 a 30 de 
agosto de 2016, em razão de extrema necessidade de serviços, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício em 
período a ser posteriormente acertado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA ITR Nº 920/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 15 (quinze) dias 
de férias do(a) servidor(a) público(a) municipal Ana Raquel 
Rodrigues Klippel, matrícula funcional nº 413024294, ocupante do 
cargo efetivo de Psicólogo, relativamente ao período aquisitivo de 
2015/2016, marcada para 01 a 30 de agosto de 2016, em razão 
de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito 
de usufruir o referido benefício em período a ser posteriormente 
acertado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA ITR Nº 921/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
do(a) servidor(a) público(a) municipal Silvana Marta de Castro, 
matrícula funcional nº 143701, ocupante do cargo Programador de 
Computador, relativamente ao período aquisitivo de 2015/2016, 
marcada para 01 a 30 de agosto de 2016, em razão de extrema 
necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício em período a ser posteriormente acertado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 03/2016/SEMUS/DASS/GEFAR

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 036/2016 – Pregão Eletrônico 
nº 029/2015 – EMPRESA MARCOFARMA - DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.
Processo nº: 2015069577.

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante as 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo 
nº 2015069577 – Ata de Registro de Preços nº 036/2016, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 029/2015 –, NOTIFICA a 
Empresa MARCOFARMA - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, localizada na Rua Pedro Toniollo II, nº 
1141, Bairro Industrial – Getúlio Vargas-RS – CEP: 99.900-000, 
CNPJ nº 06.935.554/0001-67, para que no prazo de 05 (cinco) 
dias, contados do recebimento da presente comunicação, proceda 
com a entrega dos itens 1, 16 e 32 constantes da nota de empenho 
no 10975 de 07/06/2016.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 029/2015, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 15 dias do mês 
de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 04/2016/SEMUS/DASS/GEFAR

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 036/2016 – Pregão Eletrônico nº 
029/2015 – EMPRESA COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA.
Processo nº: 2015069577.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.572 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante as 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo nº 
2015069577 – Ata de Registro de Preços nº 036/2016, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 029/2015 –, NOTIFICA a Empresa 
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, localizada na 
Rua da Saudade, 45ª, Campo da Mogiana – Poços de Caldas-
MG – CEP: 37.701-331, CNPJ nº 67.729.178/0004-91, para que 
no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da presente 
comunicação, proceda com a entrega dos itens 13 constante da 
nota de empenho no 10993 de 07/06/2016.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 029/2015, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 15 dias do mês 
de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 Sul - I Av. JK n.º 120, 2º 
piso, centro, Palmas - TO – CEP 77.020-012, a fim de cumprir 
a DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa 
e cobrança judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ 
Auto de 

Infração

ALVES E FERNANDES LTDA ME 2015063135 22.314.596/0001-37 008059

BASTIDORES ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS SIMPLES LTDA - EPP 2014018059 11.068.914/0001-00 004708

CARLOS EDUARDO DA SILVA E CIA LTDA 2015069392 10.900.422/0001-77 008177

COMERCIAL JEANS LTDA 2015066903 18.985.300/0001-32 008301

COMERCIAL SILVA E SOUZA LTDA ME 2016007348 22.203.212/0001-09 003496

DEUSENITA PEREIRA DE BRITO 2015038100 20.840.762/0001-03 005899

DIVINA CILSA DE QUEIROZ 2016001797 180.746.771-68 011168

DIVINO LUIZ DA CUNHA 2016001750 324.063.551-87 009519

E.O. DE FARIA 2015059564 13.996.063/0001-91 006190

ECIVALDO FERREIRA ROCHA GRAFICA E EDITORA – ME 2016000951 12.341.694/0001-00 006197

EMILDA ARAUJO DE QUEIROZ 2015063158 276.727.001-20 003110

ESTEVÃO PEREIRA LIMA 2015028700 389.043.811-34 003200

EUCLIDES MENDONÇA JUNIOR 2015061291 712.039.581-53 006134

EVANDRO ADÃO CUSTODIO 2016007343 07.166.767/0001-34 003495

FRANCISCA PEREIRA DE SOUZA 2015063085 465.753.086-20 008157

HM EXPRESS CARGAS E ENCOMENDAS LTDA ME 2016038615 10.375.074/0001-66 007003

IMOBILIARIA KI NEGOCIOS EIRELI-ME 2016022370 20.014.637/0001-44 003975

JACIRA PEREIRA DE FARIAS 2015040765 006.388.741-06 009602

JAIRO MUNIZ DE AMORIM 2015063070 022.171.848-65 003303

JK RESTAURANTE LTDA ME 2016038591 24.201.002/0001-07 001641

JOAQUIM PEDRO FERNANDES 2015060917 513.839.508-49 004611

JOAQUIM PEDRO FERNANDES 2015060921 513.839.508-49 004608

JOAQUIM PEDRO FERNANDES 2015060919 513.839.508-49 004619

JOSÉ DA SILVA CHAVES 2016009286 424.988.483-04 006267

LIDIA MILHOMEM PEREIRA 2016042605 956.998.481-34 001770

MARIA DE FATIMA MELO ALBUQUERQUE 2015056944 170.043.733-04 004653

MAX DORNELLYS BORGES DE OLIVEIRA & CIA LTDA ME 2015065127 11.130.938/0002-98 008470

MOZART DIMAS OLIVEIRA 2016001755 613.176.751-34 006233

RESTAURANTE BOM GOSTO LTDA ME 2015065132 09.005.212/0001-36 006346

RODRIGO MARQUES DA SILVA 2016015934 20.239.280/0001-00 009755

WALLACE ANDRE PEDRO DA SILVA 2014043597 692.276.161-87 000705

Palmas, 18 de agosto de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DE EMBARGO DE ESTABELECIMENTO

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 521 e 524 
do Código Municipal de Posturas, Lei n°. 371/92, bem como 
do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os 
contribuintes abaixo relacionados, para paralisarem imediatamente 
as atividades exercidas, é se querendo comparecerem no 
Contencioso Administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a 104 
Sul - 1 Av. JK nº. 120, Centro, Palmas/TO, CEP: 77.020-012, para 
manifestar nos autos do processo administrativo, por estarem 
exercendo atividades sem a necessária licença, expedido pela 
prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de Embargo de Estabelecimento

CLAUDIO EDSON LOPES 20160050797 200.972.138-10 002351

Palmas-To, 18 de agosto de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 305/14, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e se 
querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no prazo 
de 5 (cinco) dias, sito a 104 Sul - 1 Av. JK n. 120, Centro, Palmas/
TO, CEP: 77.020-012, para manifestar nos autos do processo 
administrativo, por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Embargo

CADB - CONVENÇÃO ASSEMBLEIA DE DEUS 2016051747 17.949.136/0001-45 003991

CSB SUPERMERCADOS S/A 2016050779 23.727.412/0001-23 009786

ELBERTH AS BINOW 2016052243 704.551.201-53 003997

ENI GONÇALVES DOS SANTOS 2016050792 600.229.061-34 007381

EUDES RODRIGUES REIS 2016051779 034.013.951-06 003994

FLAVIANA BATISTA BARBOSA 2016051553 014.369.384-06 001324

GANDER SANTOS DE ASSIS 2016051782 886.986.021-34 003996

GETULIO DOMINGOS DO AMARAL 2016051735 741.297.915-91 009787

IMOBILIARIA PEREIRA & BARROS LTDA 2016050778 13.051.132/0001-94 007708

JHONATHAN LOPES DE CARVALHO 2016051557 986.969.041-68 003990

JOSÉ BERNARDES MENDES 2016051784 062.640.691-91 007063

MARIA NILVA SOUSA AMARANTE 2016051555 851.375.021-20 003989

SUELENE VOGADO GLORIA 2016051789 036.414.851-93 003992

SUELI LOPES DE SOUZA 2016051559 053.169.488-74 007711

VERONICA RAMOS DE SOUSA 2016050795 264.575.041-91 007709

 
Palmas - TO, 18 de agosto de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.572 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2016
REFERENTE A VILA DOS SABORES 

DO RALLY DOS SERTÕES

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, torna público o Edital de chamamento 
público de vagas para o Rally Internacional dos Sertões, tal como 
encontram-se abertas as inscrições para o sorteio de 10 stands 
para a comercialização de alimentos na Vila dos Sabores do Rally 
dos Sertões que ocorrerá no dia 10 de Setembro de 2016, na Praia 
da Graciosa em Palmas, visando promover o desenvolvimento 
turístico e econômico do Município de Palmas.

ITEM� Nº DE VAGAS� DESCRIÇÃO DE ALIMENTOS À COMERCIALIZAR�
1� 01� Crepes e Panquecas�
2� 01� Tapiocas de diversas variedades�

3� 01� Cachorros-quentes�
4� 01� Caldos e Sanduiches�
5� 01� Doces; Sorvetes e Açaí�
6� 01� Pasteis de diversas variedades�

7� 01� Devidas do Milho�
8� 01� Carne na Chapa�
9� 01� Comida Fitness�
10� 01� Bebidas diversas�

TOTAL DE VAGAS� 10 (DEZ)�
Nº� ITEM� DESCRIÇÃO�
01� Modalidade� Procedimento Administrativo Simplificado mediante Edital de Chamamento Público.�

02� Finalidade�

A 16ª Edição do Rally Internacional dos Sertões terá início na Cidade de Goiânia e chegará em Palmas - TO no 
dia 10 onde acontecerá o encerramento e premiações dos vencedores.�

Propor a consolidação de um Centro Gastronômico, com objetivos de potencializar as atividades existentes, 
gerando mais competitividade, autonomia e melhorias socioeconômicas a todos os envolvidos.�

03� Participação� Microempreendedor Individual do ramo de alimentação.�

04� Local da Inscrição�
Sedem – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, situada na 502 Sul, AASE SE 50, Paço 
Municipal (atrás do Fórum).�

05�
Horário e data da 

Inscrição�
Das 8h às 18h, no período de 18 de Agosto a 05 de Setembro de 2016.�

06� Validade da Permissão� Das 10h às 19h do Dia 10/09/2016.�

07�
Documentos 

necessários para 
inscrição�

- CPF;�
- RG;�
- Certificado de Microempreendedor Individual;�

- Alvará de Funcionamento;�

- Alvará da Vigilância;�
- Certificado de Curso de Boas Pratica e Manipulação de Alimento.�

08�
Dados adicionais da 

inscrição�
Gratuitas�

09�
Sorteio Presencial das 

Barracas�
É obrigatório a presença do interessado.�

10�
Local do�
Sorteio�

Sedem – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego.�

11�
Data e horário do 

Sorteio�
06/09/2016, às 09h�

12�
Dados adicionais do 

Sorteio�
O sorteado receberá sua localização e número de seu stand no momento do sorteio e serão requisitados 2 (dois) 
inscritos para auxiliar na fiscalização do certame.�

13�

Dados�
 Importantes�
 para o bom�
 andamento�

É vedado o uso de churrasqueiras com carvão, bem como a venda de bebidas com teor alcoólico.�

É proibido a venda em caixa de isopor.�

É proibido a colocação de faixas ou banners dentro dos stands.�
Cada contemplado se responsabilizará por freezers, geladeiras/frigobar e pelo transporte dos referidos 
equipamentos.�
O contemplado é responsável pela guarda e proteção de seus pertences.�

14�
Requisitos para 

Participação�

Durante o evento o contemplado deverá estar devidamente organizado e com vestimentas adequadas, tais como: 
touca, luva e jaleco branco. Caso contrário, caberá a comissão organizadora julgar os procedimentos.�

Os stands não poderão ser cedidos, vendidos ou permutados pelo contemplado.�

Todas as datas e horários deverão ser cumpridos.�

15�
Local do�
Evento�

Praia da Graciosa – Palmas-TO�

16�
Dados adicionais do 

Evento�
Os stands deverão estar devidamente prontos para atendimento com duas (02) hora de antecedência do início do 
evento.�

�

Palmas-TO, 19 de agosto de 2016.

JOSÉ MARCOS S. CARDOSO
Superintendente de Indústria, Comércio e Serviços

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

BANCO DO POVO

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016048961 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016048961
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: GLEICIANE DAVI DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 

Contrato de Empréstimo número 2016048961 – 08/2016, com 
GLEICIANE DAVI DA SILVA, CNPJ 20.305.229/0001-41, através 
da sua representante Gleiciane Davi da Silva, CPF 346.672.198-
90 e RG 679490 2ª Via SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016048963 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016048963
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: REINALDO MONTEIRO DE LIMA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2016048963 – 08/2016, com REINALDO 
MONTEIRO DE LIMA, CPF 283.204.411-53 e RG 1379568 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016048964 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016048964
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOSÉ CARLOS DOS REIS SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2016048964 – 08/2016, com 
JOSÉ CARLOS DOS REIS SILVA, CNPJ 22.924.238/0001-46, 
através do seu representante José Carlos dos Reis Silva, CPF 
830.754.373-87 e RG 1.380.856 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016048965 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016048965
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARIANA GOMES MOTA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2016048965 – 08/2016, com MARIANA 
GOMES MOTA, CPF 050.629.381-55 e RG 601485 SSP TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.572 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016048967 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016048967
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: KENIA MARIA MAGALHÃES DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2016048967 – 08/2016, com Kenia Maria 
Magalhães da Silva, CPF 016.961.361-56 e RG 718.656 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016048969 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016048969
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: IVANEIDE DOS REIS SILVA MILHOMEM
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2016048969 – 08/2016, com IVANEIDE 
DOS REIS SILVA MILHOMEM, CNPJ 24.748.343/0001-05, 
através da sua representante Ivaneide dos Reis Silva Milhomem, 
CPF 015.740.543-50 e RG 1232134 2ª Via - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016048970 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016048970
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: SAMUEL MORAIS PINHEIRO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2016048970 – 08/2016, com SAMUEL 
MORAIS PINHEIRO, CNPJ 24.876.417/0001-80, através do seu 
representante Samuel Morais Pinheiro, CPF 067.570.231-30 e RG 
1174150 - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016048972 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016048972
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: LILIANNE PEREIRA BARBOSA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2016048972 – 08/2016, com LILIANNE 
PEREIRA BARBOSA, CNPJ 23.969.425/0001-09, através da sua 
representante Lilianne Pereira Barbosa, CPF 022.917.911-84 e 
RG 734.165 - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016048973 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016048973
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2016048973 – 08/2016, com RAIMUNDA 
PEREIRA DA SILVA, CNPJ 25.001.274/0001-26, através da sua 
representante Raimunda Pereira da Silva, CPF 324.367.422-00 e 
RG 832.241 - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016048974 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016048974
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: LUCIANE DA SILVA SANTANA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2016048974 – 08/2016, com LUCIANE 
DA SILVA SANTANA, CNPJ 25.113.131/0001-06, através da sua 
representante Luciane da Silva Santana, CPF 971.034.541-91 e 
RG 382.158 2ª Via - SSP TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.572 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016048975 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016048975
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: VANESSA OLIVEIRA DE SOUZA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2016048975 – 08/2016, com VANESSA 
OLIVEIRA DE SOUZA, CNPJ 23.283.743/0001-11, através da sua 
representante Vanessa Oliveira de Souza, CPF 010.956.042-60 e 
RG 5377445 PC PA.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016049851 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016049851
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: LAUSIVANI NUNES DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2016049851 – 08/2016, com 
LAUSIVANI NUNES DOS SANTOS, CPF 027.780.261-00 e RG 
649.276 2ª Via - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016049854 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016049854
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: EULALIA LIMA BARROS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2016049854 – 08/2016, com 
EULALIA LIMA BARROS, CPF 457.643.441-15 e RG 52.577 -2ª 
Via - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016049855 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016049855
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: CÍCERO JOSÉ LIMA BARROS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2016049855 – 08/2016, com CICERO 
JOSÉ LIMA BARROS, CPF 302.184.461-87 e RG 256.528 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016050134 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016050134
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: EDIVAN ARAÚJO LEITE
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2016050134 – 08/2016, com EDIVAN 
ARAÚJO LEITE, CPF 895.426.491-34 e RG 389633 - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016050140 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016050140
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ROBERTO CARLOS DE LIMA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2016050140 – 08/2016, com ROBERTO 
CARLOS DE LIMA, CPF 566.574.391-72 e RG 033967 - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016050153 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016050153
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: SILVANEI MARTINS BRITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.572 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 201614

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2016050153 – 08/2016, com SILVANEI 
MARTINS BRITO, CPF 765.701.931-04 e RG 146.735 - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2016050159 – 08/2016

PROCESSO Nº: 2016050159
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: FLORISMAR FERREIRA DE JESUS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 05/08//2016.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2016050159 – 08/2016, com 
FLORISMAR FERREIRA DE JESUS, CPF 914.448.371-68 e RG 
473975 - SSP TO.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

DESPACHO/SEDES/ Nº 13/2016

PROCESSO Nº: 2016044596
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO.

À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2016044596, declaro a presente dispensa de licitação 
com a devida justificativa conforme o artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, e parecer n° 1474/2016 – 
Procuradoria Geral do Município – PGM, sobre a contratação de 
empresa especializada em serviços de dedetização, controle de 
pragas urbanas e vetores, para atender a demanda do Parque do 
Idoso - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social por meio 
da empresa LEITE e LIMA LTDA-ME, CNPJ nº 19.827.650/0001-
33. O valor total de R$ 2.250,00 (Dois mil, duzentos e cinquenta 
reais) correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 03.3700.14.422.0303.6011; FONTE: 
00100199; FICHA: 20162910 e EMPENHO:14207.

Palmas - TO, 18 de agosto de 2016.

Eliane Campos de A. Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 Agência Municipal
de Turismo

PROCESSO: 2016050571
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 049/2016 – À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2016050571, Parecer 
Jurídico nº 1.504/2016 – PGM, da Procuradoria Geral do 
Município, conforme art. 25, inc. III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente 
à contratação da cantora Zélia Duncan, através da empresa TCF 
MARUJO PRODUÇÕES-ME, CNPJ n° 20.699.860/0001-72, 
para realização de show artístico musical durante o 10º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, conforme proposta (fl. 06 e 07) do 
processo, no valor total de R$ 96.530,00 (noventa e seis mil, 
quinhentos e trinta reais), de interesse da Agência Municipal de 
Turismo, correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: Funcional Programática: 03.1400.23.695.0308.4253, 
Fonte: 001000103, Natureza de Despesa: 3.3.90.39-2300.

Palmas - TO, aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois 
mil e dezesseis – 19/08/2016.

Cristiano Rodrigues
Presidente 

PROCESSO: 2016051280
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 050/2016 – À vista dos princípios que regem 
os procedimentos licitatórios do processo nº 2016051280, 
Parecer Jurídico nº 1.505/2016 – PGM, da Procuradoria Geral 
do Município, conforme art. 25, inc. III, da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
referente à contratação do Cantor PREGADOR LUO, através da 
empresa APOCALIPSE 16 LTDA, CNPJ n° 03.031.637/0001-
33, para realização de show artístico musical durante o 10º 
Festival Gastronômico de Taquaruçu, conforme proposta (fl. 06) 
do processo, no valor total de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil 
reais), de interesse da Agência Municipal de Turismo, correndo a 
presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 03.1400.23.695.0308.4253, Fonte: 001000103, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39-2300.

Palmas - TO, aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois 
mil e dezesseis – 19/08/2016.

Cristiano Rodrigues
Presidente


		2016-08-22T15:49:33-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




